
 

ATTO
N.  629  DEL  11/12/2019

OGGETTO

COLLEGAMENTO  CAMPORANIERA.  RADDOPPIO  DERIVAZIONE  BORETTO 
VIADANA,  DN  300  MM  DP  24  BAR  ED  OPERE  CONNESSE.  DEPOSITO  DELLE 
INDENNITA DI ASSERVIMENTO E DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA AI SENSI ART. 28 
D.P.R. 327 2001 SIGG. TORREGGIANI E PARMIGGIANI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che il  sottoscritto Valerio Bussei, nato a Reggio Emilia il  04/07/1962, agisce 
legittimamente nel presente atto in nome e per conto della Provincia di Reggio Emilia, 
autorità  asservente  ai  sensi  della  L.R.E.R.  37/2002,  art.  3,  comma  3,  in  virtù  delle 
competenze  ad  esso  attribuite  a  seguito  della  nomina  a  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  avvenuta  con  Decreto  del 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 10 del 24/01/2019.

Dato atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1508/2016  il  Dirigente  della  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  dell’Agenzia  ARPAE  -  sede  di  Reggio  Emilia,  ha 
approvato il progetto definito "COLLEGAMENTO CAMPORANIERA – RADDOPPIO 
DERIVAZIONE BORETTO/VIADANA, DN 300 MM (12") DP 24 BAR ED OPERE 
CONNESSE" accertandone, al contempo, la conformità urbanistica, imponendo il  
vincolo preordinato all’esproprio e dichiarandone la pubblica utilità;

• con Decreto di Costituzione di Servitù n.40/2016 del 01/09/2016, emesso da questa 
Provincia,  in  quanto  autorità  asservente  ai  sensi  della  L.R.E.R.  37/2002,  art.3 
comma3, su istanza della società proponente,  è stato disposto l’asservimento e 
l’occupazione temporanea dei terreni sotto descritti, ubicati nel Comune di Poviglio, 
dando atto, altresì, della determinazione urgente delle relative indennità, depositate 
dal proponente, SNAM Rete Gas S.p.A., presso il M.E.F. - Ragioneria Territoriale 
dello Stato di Bologna, giusto Provvedimento Dirigenziale prot. n.1769/2015/1 del 
26/01/2017 rilasciato dall’autorità asservente:

• la Commissione  Provinciale  V.A.M.,  con  atto  n.  02/19  del  29/01/2019  ha 
determinato  in  via  definitiva  le  indennità  di  asservimento  e  di  occupazione 
temporanea relative al suddetto terreno, nelle misure seguenti:

-  occupazione  temporanea  euro  26,81#  per  mese  o  frazione  di  mese  di 
occupazione protrattasi per 24 mesi a far tempo dal mese di ottobre 2016 (totale 
indennità occupazione temporanea euro 643,44#);

- indennità definitiva di asservimento euro 979,90#; 

Atto N. 629 del 11/12/2019 
pag. 2/4

Ditta Fg. Mapp.

65 Sem. irr 362 362

77 1 1

76 Sem. irr 339 149

Indennità depositate euro 491,40 600,00

coltura 
catastale

area soggetta 
ad occup. 

temporanea 
mq.

area soggetta 
a servitù mq.

Torreggiani Paola n. Poviglio (RE) il 29/06/1958 
C.F. TRRPLA58H69G947P
Proprietà 2/9
Torreggiani Mafalda n. Poviglio (RE) il 02/07/1949
C.F. TRRMLD49L42G947H
Proprietà 4/9
Parmiggiani Ede n. Cast.Sotto (RE) il 09/03/1926
C.F. PRMDEE26C49C218S
Proprietà 3/9

35

Sem. irr

prato

copia informatica per consultazione



• con istanza prot. INGCOS/CENOR/393/BER del 25/06/2019, la società proponente 
SNAM Rete  Gas  S.p.A.  ha  richiesto  a  questa  Provincia  di  disporre  il  deposito 
presso la Cassa Depositi e Prestiti dell’indennità di asservimento ed occupazione 
temporanea aggiuntive determinate dalla Commissione Provinciale V.A.M. rispetto 
alle indennità già depositate.

DISPONE

1. il deposito presso presso il M.E.F. - Ragioneria Territoriale dello Stato dell’indennità 
di  asservimento  e  di  occupazione  temporanea  del  terreno  sopra  descritto,  di 
proprietà  dei  sigg.  Torreggiani  Paola,  Torreggiani  Mafalda  e  Parmiggiani  Ede 
indicati  nelle tabelle in premessa, nella misura pari  alla differenza tra l’indennità 
determinata in via di urgenza e depositata a suo tempo e quella determinata dalla 
Commissione Provinciale V.A.M. con atto n. 01/19 del 29/01/2019, precisamente: 

- per occupazione temporanea euro 152,04# (euro 643,44 – 491,40 = 152,04);

– per asservimento euro 379,90# (euro 979,90 – 600,00 = 379,90)

2. la trasmissione del presente atto alla società proponente SNAM Rete Gas S.p.A. 
per gli adempimenti di sua competenza. 

Gli oneri  diretti,  indiretti  e conseguenti  del presente atto restano a carico della società 
proponente  SNAM  Rete  Gas  S.p.A.,  in  quanto  soggetto  proponente  e  beneficiario 
dell’asservimento.

Atto N. 629 del 11/12/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 629 del 11/12/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


